fecit Ecclesia, ut eam velis quodammodo decollare ? Tollere vis Ecclesiae caput et capiti credere, corpus relinquere, quasi exanime corpus. » *Serm. 129, 8 (38, 725)*. Les Pères comparent souvent la mort du Christ par « exaltation » sur la croix et la mort de Jean-Baptiste par décollation, spécialement dans leurs commentaires sur la parole du précurseur : « Illum oportet crescere, me autem minui » (*Jn 3, 30*) : v. g. S. AUGUSTIN, *In Joan. tract. 14, 4 et 5 (35, 1504-1505)*.

2. Sur la doctrine du Corps mystique chez Isaac, voir *Note compl. 13, p. 344*.

150 prius tangit intus, ut operetur paenitentiam cordis, postea mittit sacerdoti foris, ad confessionem oris; sacerdos vero ad Deum ut munus offerat satisfactionis. 16. Tria enim haec perfectam faciunt munditiam: contritio cordis, confessio oris, satisfactio operis, ut ante non liceat cuiquam dicere mundatum se.

Sed video, fratres, exspectationi vestrae non satisfacisse me, qui moralem sensum, quo superaedificemini fundamento, in quo positi estis, avidius bibitis. Geremus ergo vobis, pro facultate nobis indulta, morem, sed fateor, 1729 D contra nostrum morem, quem utique mysteria magis delectant. Verumtamen, quoniam non est in sermone regnum Dei, surgamus ad laborem, qui restat hodie omnino complendus. 17. Non enim ideo debemus vacare sermoni, nec laboremus, sed ideo aliquando temperare a labore 160 ut verbo Dei vacemus. Quoniam enim non sola caro, nec solus spiritus est homo, nec omnino spiritualis adhuc in spiritu vivificante, *nec in solo pane*, propter quem laboramus, nec in solo verbo, cui vacamus, vivere valet totus, dum adhuc ex parte vivit pecus, et ex parte angelus, donec, 170 tota animali similitudine absumpta, aequalis fiat angelis 1730 A Dei, per Christum Dominum nostrum. Amen.

152 vero: autem *m* || offerat munus *m* || 155 se mundatum *m* || 156-157 satisfacisse: suffecisse *P* || 160 utique: ubique *m* || 163 complendum *P* || enim *om.* *P* || 164 ideo: inde *P* || 165 enim: autem *m* || nec: vel *m* || 169 et *om.* *P*.

a. Cf. I Cor. 3, 10 s. || b. Cf. I Cor. 4, 20 || c. Cf. I Cor. 15, 45 || d. Cf. Deut. 8, 3; Matth. 4, 4.

il agit d'abord intérieurement pour produire la pénitence du cœur, ensuite il envoie au prêtre au dehors, pour la confession des lèvres; le prêtre, lui, envoie à Dieu pour que soit faite l'offrande de la satisfaction. 16. Car ce sont ces trois actes qui opèrent la pureté parfaite: la contrition du cœur, la confession des lèvres, la satisfaction de l'œuvre; auparavant personne n'a le droit de se déclarer purifié.